

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

**Naam en fractie:** Rolien Bekkema  
**Datum indiening:** 10 mei 2021  
**Datum antwoord:** 1 juni 2021  
**Onderwerp:** Stand van zaken beëindigingscertificaat Briedis

### **Inleiding**

U heeft ons via een raadsmededeling van 22 april jl geïnformeerd over het aangekondigde beëindigingscertificaat voor Briedis. Per direct mogen zij geen nieuwe jeugdigen door hen worden begeleid en de jeugdigen onder hun begeleiding dienen met spoed te worden overgedragen naar een andere G.I.'s ([2192377\\_RM\\_Briedis\\_beeindigingscertificaat.pdf](#) ([gooisemeren.nl](http://gooisemeren.nl))). Op dit moment worden er meerdere jongeren uit Gooise Meren begeleid door en/of zijn onder toezicht gesteld van Briedis en worden er diverse (vergaande) maatregelen uitgevoerd. De PvdA fractie heeft de volgende vragen:

### **Vraag 1**

Hoe staat het met de overdracht van de jeugdigen in Gooise Meren van Briedis naar overige G.I.'s? En om hoeveel jongeren gaat het?

### **Antwoord**

Momenteel draagt Briedis zorg voor de stappen die nodig zijn voor de zorgvuldig gecontroleerde overdracht van de jeugdigen in Gooise Meren naar andere G.I.'s. Zoals in de raadsmededeling 2192377 van 22 april staat, gaat het om vijf jeugdigen voor Gooise Meren.

### **Vraag 2**

Klopt de berichtgeving dat Briedis momenteel nog verregaande maatregelen (zoals uithuisplaatsing van in onze gemeente woonachtige jongeren) uitvoert hoewel het beëindigingscertificaat al is afgegeven? Hoe kan dit en is dit rechtmatig? En wat doet de gemeente Gooise Meren actief om toezicht te houden op deze acties van Briedis en onze jongeren, en wat doet Gooise Meren momenteel om deze jongeren naar een andere G.I te begeleiden?

### **Antwoord**

Zolang een jeugdige waar Briedis de jeugdbeschermingsmaatregel voor uitvoert, nog niet is overgedragen aan een andere G.I, hoort Briedis op grond van haar zorgplicht de maatregel uit te blijven voeren met in achtname van rechterlijke uitspraken. Daar kan een uithuisplaatsing onder vallen.

Er is door het KMI (Keurmerkinstuut) geen opdracht gegeven om de jeugdigen, waar Briedis nu nog verantwoordelijk voor is, met spoed over te dragen. Overdracht dient wel zorgvuldig binnen zes maanden plaats te vinden. Met een verlengingsmogelijkheid van zes maanden.

Wij hebben nauw contact met Briedis over een zorgvuldige overdracht van al onze vijf jeugdigen naar een andere G.I. Bij een zorgvuldige overdracht hoort ook een gesprek met eventuele ouders (en indien mogelijk de jeugdigen ouder dan 12 jaar) over hun voorkeuren en de mogelijkheden daarvoor. Mocht voorkeur uitgaan naar een spoedige overdracht, dan wordt hier ook rekening mee gehouden. Wij zien er samen met contractbeheer van de Regio Gooi en Vechtstreek op toe dat dit gesprek feitelijk plaatsvindt.

### **Vraag 3**

Bent u het met ons eens dat, afhankelijk van de overdracht van de jongeren van Briedis naar een andere G.I., het wenselijk en rechtmatig zou zijn dat Briedis geen actieve stappen naar/over de jongeren onder hun bewind neemt, of deze stappen in ieder geval laat toetsen door een andere, wel gecertificeerde G.I., en dat de gemeente hier op toeziet? Zo ja, welke stappen onderneemt u hiertoe? Zo nee, waarom niet?

### **Antwoord**

Het is wenselijk en rechtmatig dat Briedis de jeugdbeschermingsmaatregel blijft uitvoeren, totdat de zorgvuldige gecontroleerde overdracht daadwerkelijk is gerealiseerd. Zoals hierboven vermeld, dient Briedis op grond van haar zorgplicht de jeugdbeschermingsmaatregel uit te blijven voeren met in achtname van rechterlijke uitspraken totdat is overgedragen. Dat niet doen is nalatig. Verder is Briedis niet onder een vorm van toezicht geplaatst wat betreft de uitvoering van de maatregelen. Dus toetsing door een andere G.I is niet aan de orde.

Na overdracht is het uiteraard aan de nieuwe G.I om de jeugdbeschermingsmaatregel met inachtname van een rechterlijke uitspraak uit te voeren. Evaluatie en eventuele bijstelling maakt daar onderdeel van uit.